
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1381 

15/02/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO Nº 095 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 3 

ATO Nº 096 – Nomeia Procurador Auxiliar do Grande Orador Adjunto 4 

ATO Nº 097 – Nomeia Grande Representante 5 e 6 

ATO Nº 098 – Nomeia Grande Representante 7 e 8 

ATO Nº 099 – Nomeia Grande Representante 9 e 10 

Superior Tribunal Maçônico 11 

Processos da Grande Secretaria Geral 12 a 20 

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

3 
 

  

ATO Nº 095-2019/2022                                                            04 DE FEVEREIRO DE 2020 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Douglas Martinelli (L. 398) do 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 15ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Douglas Martinelli (L. 398) pelos relevantes serviços 

prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Antonio Carlos Tumolo (L. 398) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 15ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                    Grão-Mestre 

 
 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

4 
 

ATO Nº 096-2016/2019                                                            04 DE FEVEREIRO DE 2020 

NOMEIA PROCURADOR AUXILIAR DO GRANDE ORADOR ADJUNTO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o Resp Ir Hermes Rubens Siviero Junior (L. 815) para o cargo de 

Procurador Auxiliar do Grande Orador Adjunto; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 4 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

 

                                                                                                                                      

                                              
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

5 
 

ATO Nº 097 - 2019/2022                                               05 DE FEVEREIRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 

16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

Silvio Américo de Araujo, 

membro da Aug e Resp LojAprendizes da Verdade Nº 404 

OrSão José dos Campos,SP 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

Da Grande Loja Maçônica do Amazonas perante a 

Grande Loja do Estado de São Paulo 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 

Ato. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

6 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de fevereiro de 2020 EV 

 

                                             

 

 

João José Xavier 

Grão-Mestre 

 

 

 

 

    

 

                    

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

7 
 

ATO Nº 098 - 2019/2022                                             05 DE FEVEREIRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 

16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

Risto Petroff Monevits, 

membro da Aug e Resp LojMozart Nº 92 

OrSão Paulo,SP 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

Da Grand Lodge of Macedonia perante a 

Grande Loja do Estado de São Paulo 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 

dessa função; 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 

Ato. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

8 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de fevereiro de 2020 EV 

 

                                             

 

 

João José Xavier 

Grão-Mestre 

 

 

 

 

   

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

9 
 

  

ATO Nº 099 - 2019/2022                                             05 DE FEVEREIRO DE 2020 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 

16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

Marcelo Di Bonifácio, 

membro da Aug e Resp Loj20 de Novembro Nº 553 

OrRibeirão Preto,SP 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

The Masonic Grand Lodge of Oregon perante a 

Grande Loja do Estado de São Paulo 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 

Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

10 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 5 (quinto) dia do mês de fevereiro de 2020 EV 

 

                                             

 

 

João José Xavier 

Grão-Mestre 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

11 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 
PROCESSO STM nº 01/2019 
Mandado de Segurança 

Impetrante: Ir Sérgio Rodrigues 
Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: PROCESSO STM nº 

01/2019 – Mandado de Segurança – Recorrente: Ir.’. Sérgio Rodrigues – Recorrido: 

Sereníssimo Grão-Mestre Ronaldo Fernandes. 

Conheço dos presentes Embargos Declaratórios eis que opostos tempestivamente, visto 

que o despacho fora recebido pelo patrono do paciente no dia 10 de outro de 2019, e os 

embargos protocolizados no dia 14 de outubro do mesmo ano.  

Entretanto, os fatos alegados pelo Embargante não constituem erro material, contradição, 

omissão ou obscuridade, aptos a ensejarem os presentes embargos. 

Por derradeiro, denota-se claramente nos presentes embargos que a intenção do 

embargante é a reapreciação da matéria de mérito, contudo não cabem embargos de 

declaração para rediscutir fundamento adotados na decisão recorrida. Os embargos de 

declaração não se prestam a tal finalidade, pois o inconformismo do embargante quanto 

ao que restou decidido no despacho que indeferiu o pedido de concessão da medida 

liminar, deve ser objeto de recurso próprio. 

Ante o exposto, REJEITO os presentes embargos de declaração. 

Intime-se. 

Or.’. de São Paulo, 12 de novembro de 2019. 

 

Davi David 

            Ministro Presidente do STM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

12 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITO SERIPIERI NETO - 56 anos 
 CPF:041.485.728-32 
 FILIAÇÃO:José Seripieri Neto 
  Marcia Seripieri 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 JOAO LOPES FILHO - 33632  
 LUIZ LOTFALLAH MIZIARA - 35912 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO DAVID DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:121.058.638-09 
 FILIAÇÃO:Morati de Oliveira 
  Dirce de Oliveira 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO MARTINELLI - 26437 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO ZANIN - 62434 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO RIBEIRO SOBRINHO - 34401 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE ZUVELA SANCHEZ - 48398  
 ROBERTO WAGNER MACIEL - 48416 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIRCEU FACCHINI - 64 anos 
 CPF:866.740.218-49 
 FILIAÇÃO:Sebastião Facchini 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

13 
 

  Maria Rodrigues Torrezan 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICENTE CIANCIO NETO - 72657  
 CLAYTON RIBEIRO GONÇALVES - 70784 
 
170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
 Mauá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO MARCOS DA ROCHA 
 CPF:060.996.598-03 
 FILIAÇÃO:Marcos João da Rocha 
  Celina Maria da Rocha 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EMERSON ALVES DA SILVA - 66047 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO GOUVEIA - 55 anos 
 CPF:049.075.428-79 
 FILIAÇÃO:Inacio José de Gouveia 
  Nilsa da Silva Gouveia 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO DE CAMARGO - 53 anos 
 CPF:085.260.918-32 
 FILIAÇÃO:José Augusto de Camargo 
  Maria Auxiliadora Galvão de Camargo 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIS EDUARDO AMARAL MUNIZ - 58353 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ALVES DAMINI - 40 anos 
 CPF:273.476.638-81 
 FILIAÇÃO:João Damini 
  Maria de Lourdes Alves Damini 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

14 
 

 Pirapozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO AMÂNCIO DA SILVA - 36 anos 
 CPF:308.917.838-90 
 FILIAÇÃO:Genesio Amâncio da Silva 
  Wilma Vicente da Silva 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDVALDO BRAZ BUZZETTE 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON GOTTARDI - 45 anos 
 CPF:141.948.098-74 
 FILIAÇÃO:Adelson José Gottardi 
  Josefa Wiza Gottardi 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PEDRO DE ABREU - 33 anos 
 CPF:358.052.358-97 
 FILIAÇÃO:Antonio Eleutério de Abreu 
  Maria Fátima Pedro de Abreu 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO BALDINOTI - 26 anos 
 CPF:331.777.968-31 
 FILIAÇÃO:Nilton Sérgio Baldinoti 
  Mariza Aparecida Baldinoti 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO URZEDO GODOY - 35 anos 
 CPF:072.164.746-43 
 FILIAÇÃO:João Godoy de Queiroz 
  Maria Silva de Urzedo Godoy 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGÉRIO PRUDENCIANO DE SOUZA 
 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

15 
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS MAY - 47 anos 
 CPF:158.163.418-80 
 FILIAÇÃO:Sebastião Santo May 
  Joana Oliva May 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIVINO SANTOS SILVA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:284.236.098-20 
 FILIAÇÃO:Divino Santos Silva 
  Maria de Lourdes Cardoso Silva 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIZ CABRINO - 64 anos 
 CPF:673.409.978-49 
 FILIAÇÃO:Ettore Cabrino 
  Zenaide Facciolli Cabrino 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON GOMES DE LIMA - 70910  
 GILBERTO CARAÇA ROLAND - 70702 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO JOÃO MERLOS - 55 anos 
 CPF:065.671.148-51 
 FILIAÇÃO:José Carlos Merlos 
  Maria do Carmo Fernandes Merlos 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO FRANCISCO MARTINS FERNANDES - 34 anos 
 CPF:340.264.918-70 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Fernandes 
  Maria Aparecida Martins Fernandes 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR DA SILVA - 48 anos 
 CPF:121.058.128-05 
 FILIAÇÃO:Francisco Cirino da Silva 
  Isolina Barbosa da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

16 
 

 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMAURI MENDES GORITA - 31 anos 
 CPF:368.361.048-41 
 FILIAÇÃO:Alcides Gorita 
  Claudia Aparecida Mendes Gorita 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ SALES CORREA - 46297 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO IANELLI 
 CPF:146.854.258-39 
 FILIAÇÃO:Milton Ianelli 
  Maria Jose Pereira Ianelli 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 AMILTON CESAR GALANTE - 61319 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO DE FIGUEIREDO - 25 anos 
 CPF:421.268.668-66 
 FILIAÇÃO:Roberto Frutuoso de Figueiredo 
  Diva Viana de Figueiredo 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ESBER SANT´ANNA - 61271  
 DECIO ANTONIO PASQUALIN - 9925 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY ARIDELSON UVA - 52 anos 
 CPF:101.759.928-94 
 FILIAÇÃO:Claudio Barbosa Uva 
  Luiza Ruth Uva 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

17 
 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO BATISTA DA ROCHA - 69488  
 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO CESAR DA CRUZ - 64532 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUY DA SILVA VARALLO - 61690 
 CPF:014.432.208-09 
 FILIAÇÃO:Osmar Sperandeo Varallo 
  Lurdes da Silva Varallo 
 Obs.: Ex Obreiro - 322 - Arls Estrela da Paz 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 MARCOS APARECIDO VITORASSO - 48183 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO ZAMPIERI MIKOLA - 63681 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO PIETRAGALLA - 63 anos 
 CPF:829.556.038-72 
 FILIAÇÃO:Geraldo Pietragalla 
  Adélia Coutinho Pietragalla 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS OLIVEIRA CARVALHO - 52849 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO SAITO DE MORAES - 21 anos 
 CPF:477.898.068-90 
 FILIAÇÃO:Erineu Aparecido de Moraes 
  Ivanir Saito de Oliveira 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GINO BACHEGA FILHO - 59021 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

18 
 

704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNNO ROCHA MENDES - 26 anos 
 CPF:397.403.378-56 
 FILIAÇÃO:José Silvio Mendes da Silva 
  Maria Aparecida Rocha Mendes 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ FERNANDO ROSA - 73206  
 MARCOS BOTARO XAVIER - 73691  
 JOÃO CARLOS CAMPAGNOLO - 72057  
 ITALO GABRIEL MOREIRA - 72058  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MAURICIO COSTA LEITE CARVALHAES - 63279  
 GILSON CUNHA - 66982  
 JOGI HUMBERTO OSHIAI - 63278  
 RUY QUEIROZ DE AMORIM - 66296  
 JORGE MARCIO SORANZ - 67576  
 RUI DONATO DE OLIVEIRA - 66065  
 MARCO ANTONIO BITTENCOURT MÓDENA - 66295  
 HENRI AUGUSTO KORKES - 67148  
 CARLOS EDUARDO MAISTRELLO - 67260 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HARRY NAPARSTEK GUTTMANN - 63016 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LOURENÇO DE JESUS - 61662 
 CPF:128.940.618-97 
 FILIAÇÃO:José de Jesus 
  Ozana de Araujo de Jesus 
 Obs.: Ex Obreiro - 753 - Arls Templários da Luz 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 QUITE PLACET 
 CELSO MITSUO OTSUKA - 62857  
 PITERSON LUCAS MARTINS PARÁ - 62858 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

19 
 

 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ MATIAS DE OLIVEIRA - 47750 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FARIA DALLE LUCCA 
 CPF:032.650.866-07 
 FILIAÇÃO:Juracy Rubens Faria Dalle Lucca 
  Vera Lúcia de Souza Faria Dalle Lucca 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN BORGES NEVES - 55 anos 
 CPF:094.981.088-62 
 FILIAÇÃO:José Batista Neves 
  Marlene Borges Neves 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO PIMENTEL DE SOUZA - 43 anos 
 CPF:253.737.448-75 
 FILIAÇÃO:Braz Pimentel de Souza 
  Leonice Aparecida Jorge de Souza 
  
 MARCELO CARLOS DE SOUZA - 47 anos 
 CPF:163.067.498-29 
 FILIAÇÃO:João Mauricio de Souza 
  Maria Aparecida de Souza 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS ESTEBAN - 39 anos 
 CPF:290.795.768-67 
 FILIAÇÃO:Fermino Esteban Conceição 
  Alzira da Conceição Pinheiro Esteban 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO SAAD - 64112 
 CPF:250.544.008-50 
 FILIAÇÃO:Calil Abrahao Saad 
  Therezinha Yvone Cergoli Saad 
 Obs.: Ex Obreiro - 753 - Arls Templários da Luz 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1381 de 15/02/2020 
 

20 
 

 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAIKEL EDUARDO SERAFIM - 45 anos 
 CPF:175.965.828-69 
 FILIAÇÃO:José Serafim 
  Adelina Alves Serafim 



 

21 
 

 


